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Indledning 
Denne kortlægning har til formål at pege på forskellige redskaber inden for boligområdet, som 
kan anvendes til at hjælpe borgere i hjemløshed til en permanent bolig. 

Kortlægning er udarbejdet i forbindelse med Det Nationale Partnerskab mod Hjemløsheds 
arbejde med at følge omlægningen af indsatsen mod hjemløshed. Partnerskabet har i den 
forbindelse igangsat undersøgelser, der skal give ny viden om indsatsen mod hjemløshed og 
understøtte implementeringen af Housing First-tilgangen i dansk kontekst ud fra temaet: Fra 
Bolig til hjem. 

Denne kortlægning af en del af dette analysearbejde. 

Der er yderligere to analyser: 

• Fra bolig til hjem – Kommuners arbejde med at tilvejebringe boliger til borger i 
Hjemløshed, Center for Boligsocial Udvikling 

• Fra bolig til hjem –  Teorier og praksiserfaringer om hjemlighed, hjemfølelse og 
meningsfulde fællesskaber efter hjemløshed, VIVE 

Disse analyser udgives i 2024. 

Kortlægningen indeholder en gennemgang af de forskellige muligheder for at fremskaffe boliger 
til målgruppen, særligt inden for almenboliglovens rammer, men også med et blik på 
boligudbuddet på det private udlejningsmarked. Beskrivelsen af boligtyperne understøttes af 
kvantitative data f.eks. vedr. geografisk fordeling, huslejeniveau og boligsammensætning i 
kommunerne. Analysen kortlægger herudover, hvilke muligheder der er for at tilvejebringe flere 
boliger til målgruppen f.eks. gennem kommunale anvisningsaftaler eller tilskudsordninger. 

Baggrund 
Med den politiske aftale ”Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af 
hjemløshed” blev en markant omlæggelse af indsatsen mod hjemløshed i Danmark rammesat. 
Aftalen blev udmøntet hhv. ved ændring af almenboligloven med ikrafttrædelse d. 1. juni 2022 
og ændring af lov om social service med ikrafttrædelse d. 1. oktober 2023. Det er især den 
sidstnævnte lovændring, der giver kommunerne større incitament til at bruge en Housing First 
baseret tilgang i arbejdet med bekæmpelse af hjemløshed. 

Det grundlæggende greb i den nye hjemløshedsreform er, at refusionsreglerne for 
kommunernes udgifter til boformer efter servicelovens § 110 (boformer til borgere i hjemløshed) 
ændres. Dette indebærer, at kommunerne modtager statslig refusion for borgerens ophold på 
en boform efter servicelovens § 110 i en væsentlig kortere periode end tidligere. Ændringerne 
indføres med en indfasningsperiode, hvor kommunen frem til 1. marts 2026 modtager refusion 
for de første fire måneder af borgerens ophold på boformer efter servicelovens § 110, hvorefter 
refusionstiden reduceres til de første tre måneder. Dette skaber incitament for kommunerne til 
at tilbyde borgerne en permanent, egen bolig – grundprincippet i Housing First-tilgangen. 
Derudover gives kommunen med de nye regler refusion for den støtteindsats, som borgeren 
modtager i forbindelse med, at flytte i egen bolig. 

Dette medfører et stort behov for at fremskaffe boliger med en passende betalbar husleje, som 
kan betales af målgruppen. 

Nærværende gennemgang vil derfor belyse de redskaber, der er tilgængelige for kommuner og 
boligorganisationer i arbejdet med at skaffe betalbare boliger til borgere i hjemløshed.  
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3-trins-modellen 
Kortlægningen præsenterer tre trin, som er hensigtsmæssige at anvende i en strategisk tilgang 
til at skaffe boliger til borgere i hjemløshed. 

Trin 1: Første trin er at danne sig et overblik over boligmassen. Her beskrives både den 
samlede boligmasse i Danmark – herunder de forskellige boligsektorers størrelse, den almene 
boligsektor og de forskellige almene boligformer. Der er desuden en beskrivelse af det private 
udlejningsmarked og dets muligheder. Endeligt præsenteres også muligheder for, hvordan 
kommunerne selv kan danne sig overblik over deres respektive boliger. 

Trin 2: Det næste trin er at se på, hvilke muligheder der er for at udnytte den eksisterende 
boligmasse. Her ses der bl.a. på mulighederne for at indgå strategiske udlejningsaftaler mellem 
kommune og boligorganisation, aftaler med private udlejere samt anvendelse af ordninger for 
huslejetilskud og støtte i eksisterende boliger. 

Trin 3: Det sidste trin handler om, hvordan boligmassen kan tilpasses på sigt, og hvilke 
muligheder der findes for at kunne tilvejebringe flere billige boliger til målgruppen. 

Endeligt kan der være borgere i målgruppen, der falder uden for de almindelige boligformer 
(almene familieboliger, private udlejningsboliger etc.). Derfor gennemgås særlige 
boligløsninger, såkaldte nicheboliger, som kan være med til at løse boligbehovet for disse 
grupper af borgere. 

  

Tip: Trin 0 – Hvilke delmålgrupper af borgere i hjemløshed har kommunen? 

Denne kortlægning fokuserer på, hvordan der kan arbejdes med boligudbuddet i kommunen. 
For at gøre sig klar over, hvilke boligbehov der er, er det selvfølgelig også hensigtsmæssigt 
at danne sig et overblik over gruppen af borgere i hjemløshed. Det er både relevant at 
afdække, hvor mange borgere i hjemløshed der opholder sig i kommunen, men også hvilke 
typer af hjemløshed der er tale om. 

Her kan man se på VIVE’s kortlægning af hjemløshed, som finder sted hvert andet år. 
Afrapporteringen af kortlægningen kan findes på VIVE’s hjemmeside, hvor gruppen af 
borgere i hjemløshed også beskrives i forhold til demografiske data - er der f.eks. tale om 
unge sofasovere, ældre borgere med et misbrug eller borgere, der tilhører en etnisk 
minoritet. 

Forskellige boligløsninger er målrettet forskellige delmålgrupper af borgere i hjemløshed, og 
det er derfor vigtigt at have kortlagt, hvilke boligbehov den aktuelle målgruppe har. 

Det kan dertil være vigtigt at gå i dialog med borgerne om deres specifikke boligønsker. Vil 
de udsatte borgere, man sørger bolig til, f.eks. gerne bo bynært, eller har de svært ved at 
finde sig til rette i almindeligt boligbyggeri? Der kan være forskellige drømme, ønsker og 
behov selv inden for den samme målgruppe – det handler om at have borgeren i fokus. 
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Sammenfatning 
Overordnet set viser kortlægningen, at der er mange forskellige redskaber tilgængelige for 
kommunerne i deres arbejde med at skaffe boliger til borgere i hjemløshed. 

Hvilke løsninger, der skal anvendes i den enkelte kommune, afhænger i høj grad af 
kommunens boligmasse – særligt hvad angår udbuddet og fordelingen af almene og private 
udlejningsboliger. Her viser kortlægningen f.eks., at der er stor forskel på antallet og andelen af 
almene boliger, hvor der f.eks. er en stor andel af almene boliger i omegnskommunerne til 
København. 

Der er endvidere forskel på, hvordan kommunerne anvender deres anvisningsret til den almene 
boligsektor. Generelt vil kommuner kunne drage fordel af at indgå strategiske udlejningsaftaler 
med deres boligorganisationer med henblik på at få stillet et tilstrækkeligt antal boliger, og især 
boliger med en lav husleje, til rådighed samt udvide den kommunale anvisning og etablere flere 
særlige boligløsninger målrettet udsatte borgere i hjemløshed. 

Nogle steder i landet er der mange boliger med en lav husleje tilgængelige, hvorimod det andre 
steder i landet kan være nødvendigt at anvende ordninger, der giver et huslejetilskud, således 
at en større andel af boligmassen kan bringes i anvendelse. 

Ydermere er der forskel på, hvilke udbud af boligløsninger til særlige målgrupper kommunerne 
har til rådighed, som f.eks. skæve boliger til særligt udsatte borgere. 

For at sikre, at alle borgere i Danmark kan få en bolig, og for at bekæmpe langvarig hjemløshed 
i fremtiden, er det også nødvendigt at tilpasse boligmassen på sigt. Her er der fortsat mange 
midler til rådighed på de statslige ordninger, som kan sikre billige boliger til borgere i 
hjemløshed. Der er således et uudnyttet potentiale, som kommunerne kan bringe i spil, i 
udbygningen og tilpasningen af boligmassen til målgruppen. 

  

Tip: Det tager tid, før en bolig bliver et hjem 

Denne kortlægning fokuserer på, hvordan man kan frembringe egnede boliger til borgere 
ramt af hjemløshed. Det at få en bolig er et vigtigt skridt i den rigtige retning, men det er 
også centralt, at borgeren modtager støtte til at finde sig til rette i de nye omgivelser. Skiftet 
fra at leve på gaden og til at have sit eget kan i nogle tilfælde medføre svære udfordringer. 

Foruden den nødvendige sociale støtte kan kommunen også yde støtte til, at borgeren kan 
komme på plads i sin nye bolig. Her henvises til Styrelsen for Arbejdsmarked og 
Rekrutterings skrivelse nr. 9255 af den 29. marts 2023 om ’hjælp til borgere i hjemløshed  til 
indbo og indskud til bolig’. 
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Trin 1: Et overblik over 
boligmassen 
Det første skridt i en strategisk indsats for at stille boliger til rådighed for borgere i hjemløshed er 
at danne sig overblik over boligudbuddet i kommunen og lokalområdet. 

Dette trin gennemgår nogle af de forskellige typer data, som er relevante for at danne sig et 
overblik over boligudbuddet i kommunen. Data præsenteres på landsplan og på kommuneplan. 

Der ses blandt andet på opgørelsen af boligmassen fordelt på boligsektorer, boliger med en lav 
husleje, de forskellige typer af almene boliger og udbuddet af private udlejningsboliger. 

I arbejdet med de konkrete indsatser er det relevant at kortlægge boligsituationen i den 
gældende kommune. Derfor gives der i slutningen af kapitlet en introduktion til de nye dataark 
om almene boliger i kommunen, der giver den enkelte kommune mulighed for at danne sig 
overblik over den eksisterende almene boligmasse i kommunen. 

  

Tip: Hvordan er boligmassen i din kommune? 

Der er store geografiske forskelle på boligmassens sammensætning på tværs af kommuner, 
hvilket har betydning for, hvilke boligløsninger der giver bedst mening at anvende i de 
enkelte kommuner.  

De almene udlejningsboliger spiller en væsentlig rolle på boligudbudssiden, da kommunen 
har ret til at råde over en vis andel af de ledige boliger til løsning af boligsociale opgaver. I 
nogle kommuner kan det private udlejningsmarked dog også være en relevant mulighed at 
have øje for. Dette gælder f.eks. i kommuner, hvor de private udlejningsboliger udgør en 
forholdsvis stor andel af boligmassen sammenlignet med de almene boliger. 

Kommunerne kan finde opgørelsen over antallet af forskellige ejerformer i de respektive 
kommuner på hjemmesiden boligstat.dk under fanen Boligbestand. 
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De forskellige boligsektorer i Danmark 
Boligmassen i Danmark kan deles op i fire hovedsektorer: Ejerboliger, andelsboliger, private 
udlejningsboliger og almene boliger. Der er pr. 1. januar 2023 i alt 2.967.600 boliger i Danmark. 
Heraf er ca. 49 pct. ejerboliger, 7 pct. andelsboliger, 23 pct. private udlejningsboliger og 21 pct. 
almene boliger jf. figur 1. 
Figur 1 Den samlede boligmasse fordelt på boligtype, 2023 

 
Kilde: BBR og SBSTs boligstatistiske database 2023. 

Som det fremgår af figur 1, er der en blandet boligmasse i Danmark. Der er dog stor forskel på, 
hvordan boligformerne fordeler sig i de respektive kommuner. I København er der f.eks. en 
meget stor andel af andelsboliger modsat resten af landet. Der er også en tendens til, at 
ejerboliger fylder mere i landkommunerne, hvorimod almene boliger og privat udlejning er mere 
udbredt i de større byer. 

Den almene boligsektor 
Den almene boligmasse er helt centralt i arbejdet med at skaffe betalbare boliger til borgere i 
hjemløshed. Særligt familieboligerne spiller en stor rolle, da det er den boligtype, der kan 
anvises til den bredeste personkreds samt den boligform, der primært kan ommærkes til en 
nichebolig – læs mere om nicheboliger på s. 15-17. 

Den almene boligsektor i Danmark består af ca. 640.000 almene boliger. Af den samlede 
almene boligmasse er ca. 78 pct. almene familieboliger, 14 pct. er almene ældre- og 
plejeboliger og 8 pct. er ungdomsboliger, jf. figur 2. Læs mere om de forskellige almene 
boligtyper i boks 1. 
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Figur 2 Den almene boligmasse fordelt på boligtype, 2023 

 
Kilde: BBR og SBSTs boligstatistiske database 2023. 

Nedenstående figur 3 viser fordelingen af almene familieboliger i kommunerne som en andel af 
alle kommunens boliger. Ved at se på, hvor stor en andel de almene boliger udgør af det 
samlede antal boliger, er det muligt at sammenligne størrelsen af den almene boligsektor på 

Boks 1 
De forskellige typer almene boliger 

Der findes tre typer af almene boliger: Familieboliger, ungdomsboliger og ældreboliger. 

Familieboliger 

Den mest alsidige boligform, der passer til den bredeste personkreds af borgere i 
samfundet. 

Ungdomsboliger 

Ungdomsboligen er tiltænkt unge under uddannelse eller unge med et særligt behov for 
sådanne boliger. De særlige behov må bero på en konkret vurdering af den unges 
økonomiske og sociale forhold. Der er ikke fastsat en aldersgrænse for ungdomsboliger.  

Ældre- og plejeboliger 

Almene ældreboliger skal udlejes til ældre og borgere med handicap, der har et særligt 
behov for sådanne boliger. Der er ingen faste definitioner, som angiver, hvornår en borger er 
ældre eller har et handicap. Det må bero på en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. 

Plejeboliger er ældreboliger med tilknyttet serviceareal og personale. 
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tværs af kommunerne. Det er muligt at finde de bagvedliggende tal for den enkelte kommune 
på boligstat.dk under fanen Boligbestand1. 

På kortet kan man se, at de almene familieboligers andel af boligmassen er størst i landets 
store bykommuner. Især i forstadskommunerne til København udgør de almene familieboliger 
en væsentlig andel af boligmassen. Omvendt er der en del landkommuner, hvor andelen af de 
almene familieboliger er forholdsvis lav. 

Figur 3 Almene familieboligers andel af alle boliger i kommunen, januar 2023 

 
Kilde: Social- og Boligstyrelsen baseret på udtræk fra LBFs huslejeregister, januar 2023  

                                                   
1 https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11 
[Tilgået d. 17. november 2023] 

https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11
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Almene boliger med en lav husleje 
Figur 4 viser fordelingen af de almene familieboliger på forskellige huslejeintervaller pr. 1. 
januar 2023 for hele landet. Det fremgår, at der var knap 506.000 familieboliger, hvoraf knap 
110.800 havde en husleje på mindre end 4.500 kr./md. Ca. 247.500 familieboliger havde en 
husleje mellem 4.500-6.500 kr./md., mens de resterende 148.000 almene familieboliger havde 
en husleje på mere end 6.500 kr./md. 
Figur 4 Almene familieboliger på landsplan fordelt på huslejeintervaller, januar 2023 

 
Kilde: Social- og Boligstyrelsen baseret på udtræk fra LBFs huslejeregister, januar 2023 

Figur 5 nedenfor viser hvor stor en andel af den enkelte kommunes almene familieboliger, der 
har en husleje under 3.500 kr./md. Kommunen kan finde tallene i det kommunale dataark om 
det almene boligudbud, som også er beskrevet på side 13.  

Det ses af figuren, at andelen af familieboliger med en husleje under 3.500 kr./md. varierer 
væsentligt fra kommune til kommune – fra 0 pct. til 30 pct.  I Morsø, Sønderborg, 
Guldborgssund og Samsø Kommune ligger andelen f.eks. over 20 pct. mens især de 
sjællandske og hovedstadskommuner har en betydelig lavere andel af boliger med denne 
husleje.  
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Figur 5 Andel af almene familieboliger med en husleje på mindre end 3.500 kr./md., januar 2023 

 
Kilde: Social- og Boligstyrelsen baseret på udtræk fra LBFs huslejeregister, januar 2023 

Den private boligsektor 
Som set i figur 3 er der store forskelle i, hvor meget de almene familieboliger ”fylder” i 
kommunernes boligmasse. Særligt storby- og vestegnskommunerne har en stor andel almene 
familieboliger, hvor andelen er væsentligt mindre i kommuner, der ligger længere væk fra de 
større byer. 

I nogle kommuner kan det således være nødvendigt at kigge på den private udlejningssektor, 
når man arbejder med boligplacering af borgere i hjemløshed for at se, om man skal have et 
særligt fokus på det private boligmarked. Omlægningen af hjemløshedsindsatsen har også gjort 
det private udlejningsmarked mere relevant med udvidelsen af udslusningsordningen, hvorfor 
man skal overveje, om det private boligmarked i kommunen kan aktiveres i større grad. Læs 
mere om udslusningsboliger på side 15 og side 25-26. 
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Figur 6 viser forholdet mellem private udlejningsboliger og almene familieboliger i kommunerne. 
Kommunerne kan finde tallene bagved på boligstat.dk under Boligbestand2. 

Det fremgår af kortet, at andelen af private udlejningsboliger er relativt stor i yderkommunerne, i 
Københavns- og Frederiksberg kommuner samt flere af kommunerne på Fyn og omkring 
Aalborg. Samtidigt er der relativt få private udlejningsboliger sammenlignet med almene 
familieboliger i omegnskommunerne i København. 
Figur 6 Private udlejningsboligers andel af summen af private udlejningsboliger og almene familieboliger, 
januar 2023 

 
Kilde: BBR og SBSTs boligstatistiske database 2023. 

Det er naturligvis huslejen, der er afgørende for, om den private udlejningsbolig kan blive aktuel 
for borgere i hjemløshed. Figur 7 viser fordelingen af de private udlejningsboliger på forskellige 
huslejeintervaller. Det fremgår af figuren, at omkring 21 pct. af de private udlejningsboliger har 
en husleje på under 4.500 kr./md.  

                                                   
2 https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11 
[Tilgået d. 17. november 2023] 

https://boligstat.dk/SASStoredProcess/guest?&_PROGRAM=/Boligstat/OutputFrontEnd&menu=11
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Figur 7 Private udlejningsboliger på landsplan fordelt på huslejeintervaller, januar 2023 

 
Anm.: Det bemærkes, at opgørelsen ikke dækker alle private udlejningsboliger, da den er baseret bl.a. på en opregning 
af huslejeoplysningerne for boliger, hvor husstanden modtager boligstøtte. Det samlede antal af private 
udlejningsboliger i denne figur afviger dermed fra antallet i figur 1. 
Kilde: BBR og SBSTs boligstatistiske database 2023. 

Der kan dog være store forskelle i huslejernes størrelse mellem kommunerne. Figur 8 viser for 
hver kommune, hvor stor en andel af de private udlejningsboliger der har en husleje på under 
3.500 kr./md. Kommunerne kan finde tallene i bilag A. 

Det fremgår af figuren, at i f.eks. nogle af de sjællandske kommuner, Storkøbenhavn og Aarhus 
er der relativt få private udlejningsboliger med en husleje under 3.500 kr./md. – i de fleste af 
disse kommuner er andelen under 10 pct. I enkelte kommuner som Morsø, Struer og Tønder er 
andelen dog oppe på 25-30 pct.  
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Figur 8 Andel af private udlejningsboliger med en husleje under 3.500 kr./md., januar 2023 

 
Kilde: BBR og SBSTs boligstatistiske database 2023. 

Kommunale dataark om det almene boligudbud 
I arbejdet med de konkrete indsatser ude i kommunerne er det relevant at kortlægge 
boligsituationen i den gældende kommune. 

Landsbyggefonden, BL – Danmarks Almene Boliger, Kommunernes Landsforening og Social- 
og Boligstyrelsen har i samarbejde udarbejdet et dataværktøj over de almene boliger i 
kommunerne. Der er tale om kommunespecifikke dataark, som giver et samlet overblik over den 
almene boligmasse i kommunen fordelt på boligorganisationer og afdelinger herunder. 

Datamaterialet vil bl.a. kunne give et 

• samlet overblik over familie-, ungdoms-, og ældreboliger i kommunen fordelt på huslejer 
og størrelse 

• overblik over familie-, ungdoms-, og ældreboliger fordelt på boligorganisationer 
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• overblik over familieboliger fordelt på boligafdelinger under boligorganisationerne samt 
viden om afdelingernes beboersammensætning, huslejer, fraflytning og anvisning 

• et overblik over potentialet for anvisning i de forskellige boligafdelinger på baggrund af 
afdelingernes beboersammensætning 

Da dataene er opgjort på boligafdelingsniveau, vil man også kunne få overblik over, hvor 
familieboliger med en lav husleje er beliggende i kommunen.  
Figur 9: Illustration af delelementerne i de kommunale dataark om det almene boligudbud 

 
Hvordan anvendes dataarket? 
Hensigten med dataarkene er, at de skal fungere som et dialogværktøj, som kan understøtte 
forhandlinger om strategiske anvisnings- og udlejningsaftaler mellem kommunen og de lokale 
boligorganisationer. Læs mere om anvisnings- og udlejningsaftaler i afsnit Den kommunale 
anvisningsret til almene boliger på side 18. 

Datamaterialet er udsendt til alle kommuner i efteråret 2023. Boligorganisationer kan ved 
henvendelse til Landsbyggefonden få adgang til deres egne tal. Datamaterialet opdateres en 
gang årligt, og fremadrettet vil kommunerne og boligorganisationerne kunne tilgå materialet via 
et login til Landsbyggefondens datavarehus, som lanceres i 2024. 

  

Tip: Brug dataarket! 

De kommunale dataark om det almene boligudbud er et vigtigt nyt redskab, der kan give 
kommunerne overblik over, hvilke almene boliger der er til rådighed i kommunen.  

Det er en fordel at sætte sig ind i, hvad dataarket indeholder og gå i dialog med kommunens 
boligorganisationer herom. 
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Almene boliger til særlige målgrupper (nicheboliger) 
Ud over de almindelige almene familie-, ungdoms- og ældreboliger findes der også flere 
forskellige almene boligformer til særlige målgrupper - også kaldet nicheboliger. 

Disse boliger har ofte tilknyttet særlige udlejningsregler og sociale funktioner som f.eks. sociale 
viceværter. Nogle af boligerne er nybyggede, og andre er etableret gennem en særlig 
anvendelse af f.eks. almene familieboliger. 

Almene boliger til særlige målgrupper er skæve boliger, udslusningsboliger, særligt billige 
boliger, boligsociale bofællesskaber, startboliger, inklusionsboliger og flygtningeboliger. 

Boligerne til særlige målgrupper er relevante i forhold til at skaffe boliger til borgere i 
hjemløshed, da de kan imødekomme særlige behov for målgrupperne. 

I trin to, om at udnytte den eksisterende boligmasse, fremhæves muligheden for at etablere 
udslusningsboliger i almene familie-, ungdoms- og ældreboliger og muligheden for at lave 
kommunal anvisning med et huslejetilskud til en særligt billig bolig. Derudover bør også 
fremhæves indretning af boligsociale bofællesskaber som en særlig måde at udnytte almene 
familieboliger til socialt udsatte borgere med lav betalingsevne. 

I trin tre, om tilpasning af boligmassen på sigt, fremhæves ordningerne for etableringstilskud til 
såkaldte skæve boliger og særligt billige boliger. 

Det bemærkes, at ordningerne om startboliger, inklusionsboliger og flygtningeboliger er 
udmøntede ordninger, hvor der ikke længere er afsat midler til etablering af nye boliger. De 
gennemgås derfor ikke i detaljer i denne kortlægning. Det kan dog fortsat være relevant at 
danne sig overblik over, om man har nogle af disse boliger tilgængelige i kommunen, da de 
fortsat kan være relevante boliger for borgere i hjemløshed. 

Et overblik over de mest relevante nicheboliger kan findes i figur 10. De allerede udmøntede 
boligformer fremgår af figur 11. 

Social vicevært 

Nogle boligformer, som skæve boliger og startboliger, har tilknyttet en såkaldt ’social vicevært’. 
Dette er en socialpædagogisk medarbejder som oftest er ansat i boligorganisationen og har til 
formål at støtte beboerne i det at bo. Den sociale vicevært hjælper således med at etablere et 
fællesskab mellem beboerne og skaber rammer for, at man kan drøfte naboskabet og løse 
eventuelle konflikter. De kan også yde bistand til den enkelte beboer og kan f.eks. hjælpe med 
vejledningen om, hvordan man får betalt regningerne og får hverdagen til at hænge sammen. 

Den sociale vicevært er en ekstra støttefunktion, som ikke kan erstatte den nødvendige støtte til 
borgeren efter serviceloven. 

 

Tip: Hvilke særlige boligformer har kommunen til rådighed? 

De kommunale dataark om det almene boligudbud er et godt redskab, men de giver kun et 
overblik over de ”almindelige” almene boliger. Det kan derfor være et godt supplement til 
dataarket at danne sig et overblik over, hvilke andre særlige typer af almene boliger 
kommunen har til rådighed. Her kan være tale om skæve boliger, startboliger, 
flygtningeboliger eller inklusionsboliger, som alle også kan spille en rolle i forhold til at skaffe 
boliger til borgere i hjemløshed. 

Oversigt over alle nicheboligformerne vises i figur 10 og 11. 
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Figur 10 Boliger til særlige målgrupper, som kan etableres. 

  Beskrivelse Målgruppe Støtte Ramme Hjemmel 1/4* 
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Figur 11: Boliger til særlige målgrupper. Nye boliger kan ikke længere etableres. 
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Trin 2: Udnyttelse af den 
eksisterende boligmasse 
I dette trin gennemgås forskellige muligheder for, hvordan man kan optimere brugen af den 
eksisterende boligmasse. Det handler f.eks. om, hvordan man som kommune kan få adgang til 
de mest egnede boliger i den almene boligmasse gennem udlejningsaftaler, eller hvordan man 
kan anvende boliger, der normalt ville have en for høj husleje til en specifik målgruppe, via 
ordninger om huslejetilskud. 

For at kunne anvende kommunal anvisning kræver det, at der bliver stillet boliger til rådighed, 
hvorfor afsnittet også beskriver omfanget af genudlejede billige familieboliger. For at få adgang 
til passende boliger til målgruppen kan der være behov for tilpasninger, både af de krav 
kommunen stiller til boligsøgende, men også af, hvordan anvisningsaftalerne mellem kommune 
og boligorganisation opbygges. 

Endelig kan man også optimere anvendelse af den eksisterende boligmasse ved at forebygge 
udsættelser og derved mindske risikoen for at bringe flere borgere ud i hjemløshed. 

Den kommunale anvisningsret til almene boliger 
Det helt centrale værktøj til at skaffe boliger til borgere i hjemløshed er kommunal anvisning. 

Regler for kommunal anvisning 

Kommunen kan beslutte at anvende anvisningsretten til hver fjerde af de ledige almene 
familieboliger i kommunen. Anvisningsretten skal bruges til at løse påtrængende boligsociale 
opgaver. Kommunen kan også indgå en frivillig aftale med boligorganisationen om, at der stilles 
flere end hver fjerde af de ledige familieboliger til rådighed til løsning af påtrængende 
boligsociale opgaver. Kommunens anvisningsret går forud for den almindelige venteliste. 

Kommunen betaler lejen fra det tidspunkt, hvor den ledige bolig er til rådighed for 
kommunalbestyrelsen, og indtil udlejning sker. Endvidere garanterer kommunen for 
boligtagerens opfyldelse af kontraktmæssige forpligtelser over for boligorganisationen til at 
istandsætte boligen ved fraflytning. Ved opsigelse af lejeren betaler kommunen huslejen i 
perioden fra lejerens fraflytning, til genudlejning sker, dog ikke ud over det tidspunkt, hvorfra en 
opsigelse ville have haft virkning. 

I praksis er anvisningen indrettet på forskellige måder rundt omkring i kommunerne. I nogle 
kommuner sender boligorganisationerne konsekvent hver fjerde bolig, der bliver ledig, forbi 
kommunen med en forespørgsel om, hvorvidt de vil anvende den til kommunal anvisning. I 
andre kommuner har man indgået aftaler med boligorganisationerne om, at det er specifikke 
boliger, der anvendes til anvisning, og kommunen råder så over disse, når de bliver ledige. I 
nogle mindre kommuner henvender kommunen sig løbende til boligorganisationen, når de står 
med en borger, der har et akut boligbehov. Endelig er der også kommuner, hvor man har 
indgået specialiserede aftaler med boligorganisationerne om f.eks. at stille alle mindre boliger 
med en lav husleje til rådighed for kommunen, imens at boligorganisationen udlejer de større 
familieboliger gennem anden anvisning (f.eks. ekstern/intern venteliste m.m.). 

Det skal bemærkes, at ved kommunal anvisning til særligt socialt udsatte borgere kan der 
fortsat være et behov for social støtte, og kommunen er forpligtet til at levere denne støtte - 
også når borgeren flytter i egen bolig. 



Fra bolig til hjem 

Side 21 af 47 

 

Kommunal anvisning foregår på baggrund af en konkret behovsvurdering 

Kommunal anvisning skal ske på baggrund af en konkret vurdering af den enkelte borgers 
boligsituation. Kommunen vurderer selv, hvilke ansøgere der har akut boligbehov. Til dette 
formål har flere kommuner ofte udarbejdet retningslinjer for deres medarbejdere til at vurdere 
borgerens akutte boligbehov efter. 

Borgere, der anvises til en bolig, kan derfor både være f.eks. skilsmisseramte, men også være 
mere udsatte borgere med komplekse problemstillinger herunder borgere i hjemløshed. 

 

Særlige regler for kommunal anvisning i forebyggelsesområder og udsatte boligområder 

Der er i almenboligloven fastsat særlige udlejningsregler for forebyggelsesområder, udsatte 
boligområder og boligområder med en høj andel af borgere uden for arbejdsmarkedet. Her 
gælder der forskellige begrænsende regler for, hvornår og hvordan kommunen kan anvende sin 
anvisningsret. Dette er for at sikre en blandet beboersammensætning 

Genudlejning 

Kommunens anvisningsmuligheder afhænger af, hvor mange boliger der bliver ledige hvert år. 
Det gælder især genudlejninger af familieboliger med en lav husleje. Denne information 
sammen med antallet af kommunale anvisninger kan f.eks. bruges som grundlag til at vurdere 
eventuelle anvisningsaftaler mellem kommune og boligorganisation, og om kommunen får stillet 
nok boliger med lav husleje til rådighed.  

Tabel 1 viser antallet af genudlejede familieboliger i 2022 på landsplan fordelt på 
anvisningstype. Anvisningstypen registreres i Landsbyggefondens huslejeregister, når der 
oprettes en lejekontrakt på en bolig. Af de i alt 506.000 almene familieboliger blev der 
genudlejet omkring 58.000 i løbet af 2022 – svarende til 11 pct.  Knap 7.000 af disse blev anvist 
via kommunal anvisning – svarende til knap 12 pct. Kommunerne kan finde detaljerede tal for 
genudlejninger og kommunale anvisninger i de kommunale dataark om det almene boligudbud, 
som beskrevet på side 13. Data for de forskellige anvisningstyper på kommuneniveau kan også 
findes på Landsbyggefondens hjemmeside3. 

                                                   
3 https://lbf.dk/analyser/statistikker-og-analyser/temastatistikker/tema-2023-8-anvisninger-i-den-almene-
boligsektor-2022/, 24. oktober 2023 

Tip: Kommunal anvisning i ungdomsboliger 

Efter tilsvarende regler, som gælder for almene familieboliger, kan kommunalbestyrelsen 
bestemme, at indtil hver fjerde ledige almene ungdomsbolig skal stilles til rådighed til løsning 
af unges boligsociale problemer i kommunen. Boligorganisationen og kommunalbestyrelsen 
kan ligeledes indgå særlige aftaler om at stille ledige almene ungdomsboliger til rådighed. 

Tip: Tilpasning af retningslinjer for kommunal anvisning 

For at sikre den bedste udnyttelse af kommunens boliger kan det være en god idé at 
opdatere kommunens retningslinjer for kommunal anvisning. 

Er der i disse retningslinjer f.eks. en fortrinsret til grupper af borgere, som har et mindre 
påtrængende boligbehov? Kan det være nødvendigt f.eks. at prioritere borgere i hjemløshed 
over andre grupper? 

https://lbf.dk/analyser/statistikker-og-analyser/temastatistikker/tema-2023-8-anvisninger-i-den-almene-boligsektor-2022/
https://lbf.dk/analyser/statistikker-og-analyser/temastatistikker/tema-2023-8-anvisninger-i-den-almene-boligsektor-2022/
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Tabel 1 Genudlejede almene familieboliger i 2022, på landsplan 

Anvisningstype Antal Andel 
Ekstern venteliste 34.805  60,2% 
Bytning 602  1,0% 
Organisationsintern 4.049  7,0% 
Afdelingsintern 3.701  6,4% 
Boliggarantibevis 97  0,2% 
Offentlig annoncering 1.143  2,0% 
Fleksibel udlejning 6.636  11,5% 
Kombineret udlejning 97  0,2% 
Kommunal anvisning 6.732  11,6% 
Sum 57.862  100% 

Kilde: Landsbyggefondens huslejeregister 

Af de i alt 31.300 almene familieboliger med en husleje på under 3.500 kr./md. blev der 
genudlejet omkring 5.400 i løbet af 2022 – svarende til ca. 17 pct. Af de 5.400 genudlejninger 
blev ca. 600 anvist via kommunal anvisning – svarende til ca. 11 pct.  
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Figur 12 viser antallet af genudlejninger i familieboliger med en husleje på under 3.500 kr./md. fordelt på 
kommuner i 2022. 

 
Kilde: Landsbyggefondens Huslejeregister, 2022. 

Anvendelse af den kommunale anvisningsret 

Figur 13.a viser den samlede andel af kommunalt anviste familieboliger fordelt på kommuner og 
opgjort pr. 1. januar 2023. Det fremgår af figur 13.a, at anvendelsen af kommunal anvisning 
bliver brugt mest i hovedstadskommunerne, hvor der også er en tendens til længere ventelister 
sammenlignet med resten af landet. 

Denne tendens gør sig også gældende, når man ser på, hvor stor en andel af genudlejningerne 
i løbet af 2022, der udlejes via reglerne om kommunal anvisning, jf. figur 13.b. 

Tallene tager udgangspunkt i antal kommunalt anviste boliger, hvor lejeren har accepteret og 
indgået en lejekontrakt. Det fremgår ikke, hvis folk afviser boligen, de får anvist, eller hvilken 
bolig kommunen får stillet til rådighed af boligorganisationen. Tallene tager heller ikke højde for 
ventelister og ledige boliger i kommunen. Hvis kommunerne har korte/ingen ventelister og en 
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højere andel ledige boliger, så vil kommunen formentlig benytte sig mindre af kommunal 
anvisning, da borgerne har lettere ved selv at skaffe sig en bolig. 

Af de i alt 506.000 almene familieboliger pr. 1. januar 2023 er 10,4 pct. blevet anvist via 
reglerne om kommunal anvisning. I løbet af 2022 blev 9,4 pct. af de genudlejede almene 
familieboliger anvist via reglerne om kommunal anvisning på landsplan. Kommunerne kan finde 
tal for den samlede andel af kommunalt anviste familieboliger fordelt på kommuner opgjort pr. 1. 
januar 2023 i bilag B. 

Figur 13.a Andel kommunalt anviste 
familieboliger opgjort pr. 1. januar 2023 

 
Kilde: Landsbyggefondens Huslejeregister. 

Figur 13.b Kommunalt anviste familieboligers 
andel af de genudlejede familieboliger i 2022 

 

Samarbejdet med de almene boligorganisationer 
De almene boligorganisationer er en af de vigtigste aktører i at sikre et passende boligudbud i 
kommunen, og derfor er det vigtigt at sikre et godt samarbejde mellem kommune og 
boligorganisation. De fleste kommuner har mange boligorganisationer og afdelinger, som alle 
har deres specifikke boligportefølje, og det kan derfor være relevant at holde møder på tværs af 
boligorganisationer. 

Styringsdialogen 
Den årlige styringsdialog mellem boligorganisation og kommunen er et vigtigt redskab i den 
strategiske planlægning af boligudbuddet. I styringsdialogen har henholdsvis kommune og 
boligorganisation mulighed for at ytre ønsker for fremtiden. Her kan ønsket om nye 
udlejningsaftaler, der passer til fremtidens boligsociale behov, drøftes, men det er også en 
mulighed for boligorganisationen at drøfte fremtidige nybyggeriprojekter. Kommunen og 
boligorganisationen indgår med styringsdialogen i et partnerskab, der sammen skal løfte de 
nærværende boligsociale forpligtelser i den pågældende kommune. 

Udlejningsaftaler 

En udlejningsaftale er en aftale mellem kommunen og en eller flere almene boligorganisationer 
om, hvordan udlejningen af de almene boliger skal finde sted. Udlejningsaftalerne udformes ofte 
som en del af styringsdialogen mellem kommuner og boligorganisationer og tilpasses løbende 
efter boligorganisationer og kommuners behov. 
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Nogle kommuner har indgået brede rammeaftaler i samarbejde med BL, nogle indgår aftaler 
med de enkelte boligorganisationer, og andre laver lokale aftaler for specifikke boligafdelinger. 

I de større bykommuner, som f.eks. København og Frederiksberg, er der indgået såkaldte 
rammeaftaler med samtlige af kommunernes boligorganisationer. En rammeaftale definerer 
forskellige typer af boligområder – f.eks. efter graden af beboere i beskæftigelse – og opstiller 
derefter rammer for anvendelse af fleksibel udlejning, der tilgodeser særlige beboergrupper, og 
kommunal anvisning. Der vil typisk være udlejningskriterier, som giver fortrin til boligsøgende i 
beskæftigelse i boligområder med en udfordret beboersammensætning. Rammeaftalerne vil 
typisk også balancere den kommunale anvisning, så velfungerende boligområder får anvist flere 
boligsøgende, imens udsatte boligområder får anvist meget få eller ingen. 

Ofte er der tale om et samlet aftaledokument, som foruden aftale om kommunal anvisning 
indeholder aftaler om f.eks. fleksibel udlejning i visse boligafdelinger, kommunernes ansvar for 
f.eks. at dække tomgangsleje eller aftale om anvisning til andre boligtyper som ungdoms- og 
ældreboliger. Herved giver reglerne også mulighed for, at kommunerne kan tilpasse deres 
forvaltningspraksis efter andelen af almene boliger i kommunen og bruge kommunal anvisning 
som et redskab til at gennemføre kommunens boligpolitik. 

Alle udlejningsaftaler skal ligge offentligt tilgængeligt f.eks. på kommunens hjemmeside. 

 

Tip: Kunsten at indgå strategiske udlejningsaftaler 

Kommunen kan med fordel gå aktivt ind i udlejningsaftaler med boligorganisationerne og i 
samarbejde med dem finde fælles løsninger på boligområdet. 

• Der kan indgås aftaler om udvidet kommunal anvisningsret i velfungerende 
boligafdelinger. Der kan også indgås aftale om fuld kommunal anvisning til 
udpegede mindre afdelinger eller enkelte bebyggelser, som kan målrettes specifikke 
målgrupper. 

• Der kan indgås aftaler om, at den kommunale anvisningsret tilrettelægges således, 
at kommunen får tildelt langt flere af de mindre boliger med en lav husleje, der bliver 
ledige.  

• Der kan indgås aftaler om at stille boliger til rådighed, der har et passende 
huslejeniveau, med henblik på anvendelse til indretning af udslusningsboliger eller 
huslejetilskud i særligt billige boliger (læs mere på side 24-25). 

• Der kan indgås aftaler om at indrette udvalgte almene familieboliger til kollektive 
bofællesskaber med fuld kommunal anvisning med henblik på at lave et særligt 
bofællesskab for udsatte grupper (læs mere på side 27). 

• Aftalerne kan også sammentænkes med de generelle vilkår for de almene 
boligorganisationer i kommunen om f.eks. fremskaffelse af byggegrunde, 
anvendelse af ordninger for etableringstilskud til nybyggeri, tilsagn om nybyggeri og 
tilsagn om kommunale grundkapital. 
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Huslejetilskud til særligt billige boliger 
Huslejetilskuddet har som formål at give 
kommunerne mulighed for at udnytte flere 
boliger i den eksisterende boligmasse i 
Housing First-arbejdet. 

Med denne ordning kan kommunen i 
forbindelse med en boliganvisning tildele en 
almen familiebolig et tilskud, som 
nedbringer huslejen i boligen. Tilskuddet er 
på godt 1.400 kr. om måneden i 2023 
(beløbet reguleres årligt). En bolig med en 
husleje på 5.000 kr. kan således få en 
nedsat husleje svarende til ca. 3.600 kr. om 
måneden ved hjælp af tilskuddet. 

 

Tilskuddet gives fuldt ud i fire år, fra borgeren har tilflyttet boligen, hvorefter tilskuddet aftrappes 
over en 5-årig periode. 

Samlet set kan der således ydes tilskud i 9 år til en bolig. Der blev afholdt to ansøgningsrunder i 
hhv. 2022 og 2023, hvor kommunerne havde mulighed for at ansøge om en ramme af midler til 
det antal boliger, de forventede at give huslejetilskud til. 

I alt 30 kommuner ansøgte og fik tildelt tilsagnsrammer svarende til 1.345 boliger jf. figur 14. 
Størrelsen af de tildelte kommunale rammer varierer fra huslejetilskud til 6 boliger til 350 boliger 
i de større bykommuner. 

Tip: Et tættere samarbejde mellem social- og boligområdet 

Ofte er social- og boligområdet opdelt i de kommunale forvaltninger. Det er socialområdet, 
der har kendskabet til de udsatte borgere, og hvilke boligbehov de har, mens det er 
boligområdet, som afholder styringsdialog og indgår udlejningsaftaler med de almene 
boligorganisationer.  

For at løse udfordringen med at skaffe de rette boliger til målgruppen er det nødvendigt, at 
de to områder i kommunerne arbejder tæt sammen og går i dialog om at finde løsninger. 



Fra bolig til hjem 

Side 27 af 47 

Figur 14 Fordeling af kommunale tilsagnsrammer til nedsættelse af huslejen i almene familieboliger 

 
Anm.: Antallet af tilskudsboliger ansøgt og tildelt samlet set i de to ansøgningsrunder i 2022 og 2023.  
Kilde: Social- og Boligstyrelsen 

Kommunerne har frem til udgangen af 2025 til at meddele tilskud fra den ramme, de har fået 
tildelt. Tilskuddet kan gives til boliger med en husleje på 4.500-6.500 kr. (ekskl. forbrug).  
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